Cabe mencionar ainda que o Ministério possui uma área de corregedoria e uma comissão 

de ética ativa para corrigir os desvios, sempre que um risco para a integridade é materializado. 

3.1. Relação de Categorias e Eventos de Riscos à Integridade 

A seguir são apresentadas as 08 (oito) categorias e os 103 (cento e três) eventos de riscos 

à integridade do Ministério de Minas e Energia, tendo sido definidos pela Unidade Setorial de 

Integridade, Transparência e Acesso à Informação (USI/AECI) e pelas demais instâncias que 

compõem o Comitê Técnico de Integridade (CTI).